De esta manera, se pone en consideración del Consejo Superior de Política Fiscal- 
CONFIS, este movimiento presupuestal.  

CONCEPTO.  

Escuchadas las razones expuestas, los miembros del CONFIS otorgan concepto 
FAVORABLE a los traslados presupuestales expuestos por la Secretaría de Desarrollo 
Social por valor total de DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO MILLONES DE PESOS MCTE 
($288.000.000). 

4. PRESENTACIÓN Y CONCEPTO TRASLADO PRESUPUESTAL SECRETARÍA DE 

INFRAESTRUCTURA.  

Toma la palabra el doctor CARLOS JAVIER MENDEZ SUÁREZ Subsecretario de 
Infraestructura, quien manifiesta que, mediante oficio del 13 de agosto de 2025, junto con

[...]

productiva de pequeños productores rurales. - Servicio de apoyo para 
el fomento de la asociatividad 

CPC DANE: 219499 

Detalle CPC DANE:  Otras aves de corral vivas n c p 

Programa: 263 

Detalle Programa:  Desarrollo del campo 

Fuente Financiación: Recursos Propios, 201 

Valor: Diecisiete millones de pesos m/cte.  ($ 17.000.000) 

Rubro total: 
2.3.2.02.01.000.2024680010123.1.1702016.219499.263.201 

Código BPIN:   2024680010123 

Tipo de trámite, Traslado Presupuestal rubro nuevo 

Línea estratégica:  L2 Territorio seguro que progresa 

|| 

DEPENDENCIA: SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL N° Consecutivo:

[...]

OFICINA PRODUCTORA: SECRETARÍA DE DESARROLLO 
SOCIAL - Código TRD:6000 

SERIE/Subserie: DERECHOS DE PETICIÓN / 
Código Serie/Subserie (TRD) 6000.27 / 

Detalle Programa:  Desarrollo del campo 

Fuente Financiación: Recursos Propios, 201 

Valor: Cuarenta y seis millones de pesos m/cte.  ($ 46.000.000)  
*Valor total del rubro es de 120.000.000 se conforma de tres traslados (se 
muestran separados para discriminar de dónde vienen los traslados) 

Rubro total: 
2.3.2.02.01.000.2024680010123.1.1702010.219499.263.201 

SUBTOTAL $100.000.000 SUBTOTAL $100.000.000

[...]

Servicio de apoyo para el acceso a maquinaria y equipos 

CPC DANE: 4419899 

Detalle CPC DANE:  Máquinas y aparatos agrícolas n c p 

Programa: 263 

Detalle Programa: Desarrollo del campo 

Fuente Financiación: Recursos Propios 201 

Valor: Veinticinco millones de pesos m/cte.  ($ 25.000.000) 

Rubro total: 
2.3.2.02.01.004.2024680010123.1.1702014.4419899.263.201 

Línea estratégica:  L2 Territorio seguro que progresa 

Sector:    Agricultura y desarrollo rural (17) 

Código CCPET: 2.3.2.02.01.000 

Nombre De La Cuenta CCPET:  AGRICULTURA, SILVICULTURA Y

[...]

- Servicio de asistencia 
técnica agropecuaria dirigida a pequeños productores 

CPC DANE: 219499 

Detalle CPC DANE:  Otras aves de corral vivas n c p 

Programa: 263 

Detalle Programa:  Desarrollo del campo 

Fuente Financiación: Recursos Propios, 201 

Valor: Catorce millones de pesos m/cte.  ($ 14.000.000) 

Rubro total: 
2.3.2.02.01.000.2024680010123.1.1702010.219499.263.201 
*Valor total del rubro es de 120.000.000 se conforma de tres traslados (se 
muestran separados para discriminar de dónde vienen los traslados) 

Código BPIN:   2024680010123

[...]

apoyo a la producción de las cadenas agrícolas, forestales, 
pecuarias, pesqueras y acuícolas 

CPC DANE: 136001 

Detalle CPC DANE:  Semillas de frutas 

Programa: 263 

Detalle Programa: Desarrollo del campo 

Fuente Financiación: Recursos Propios 201 

Valor: Treinta y siete millones de pesos m/cte.  ($ 37.000.000) 

Rubro total: 
2.3.2.02.01.000.2024680010244.1.1709105.136001.263.201 

Código BPIN:   2024680010123 

Tipo de trámite, Traslado Presupuestal rubro nuevo 

Línea estratégica:  L2 Territorio seguro que progresa 

Sector:    Agricultura y desarrollo rural (17)